
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 954  

 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 16 februarie 2018, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 I Proiecte de hotărâri privind :  

 

1. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Alba Iulia pentru 

anul 2018 

2. Aprobarea utilizării sumelor din excedentul anului 2017 al activităților 

instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii (centre bugetare din 

învățământ) 

3. Utilizării sumelor din excendentul bugetului local din anii precedenți ca sursă 

de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2018 

4. Aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular 

preuniversitar cu structurile arondate de pe raza municipiului Alba Iulia pentru 

anul școlar 2018 – 2019 

5. Aprobarea modului de finanțare a Căminului pentru persoane vârstnice Alba 

Iulia din subordinea Consiliului local   

6. Modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Serviciului social de zi Centru de resurse INTERVIN aprobat prin Hotărârea nr. 

80/2017 a Consiliului local  

7. Măsurile de asigurare a Serviciului public de salubrizare, deszăpezire și 

combatere polei în municipiul Alba Iulia și aprobarea prelungirii contractului 

nr. 69525/2013, încheiat între Municipiul Alba Iulia și SC Polatis M Holding 

SRL Constanța 

8. Aprobarea unor documentații de urbanism :  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTAREA UNEI ZONE 

DE LOCUINTE INDIVIDUALE, SEMICOLECTIVE SI FUNCTIUNI 

COMPLEMENTARE, PENTRU CONSTRUIRE ATELIER MANUFACTURA CU 

RECTIFICARE LIMITA INTRAVILAN, ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI 

solicitant MOSNEAG ELENA SI OROS RARES TRAIAN”,  

 Art.2: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 



COLECTIVE SI SPATII ALIMENTATIE PUBLICA LA PARTER, ALBA IULIA, 

STR. MITROPOLIT AL. STERCA SULUTIU, NR.1, solicitant VADAN VALERICA 

EMILIA”, 

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA, ALBA IULIA , P-ta IULIU 

MANIU, BL.P1, solicitant SC APULUM TURISM SRL”,  

 Art.4: Indreapta eroare materiala la Avizează „REAMPLASARE POST 

TRAFO: PTZ109, ALBA IULIA, STR. AL.I.CUZA (PTZ109 ) solicitant SC 

ELECTRICA DISTRIBUTIE TRANSILVANIA SUD SA – SUCURSALA ALBA”, 

aprobat prin HCL NR. 261/30.09.2016, Art.1, in sensul corectarii denumirii postului 

trafo ( PTZ109 ) in PTZ50”. 

 

 

9. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliuluilocal al 

municipiului Alba Iulia  în perioada martie  – mai 2018 

 
 

 

 

                Iniţiator,  

                          Primar  

                           Mircea Hava      

          

  

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna martie 2018. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

- Presă  

 

Alba Iulia, 9 februarie 2018 

 

 

Primar,      Avizat,  

Mircea Hava      Secretar 

                 Jeler Marcel  
 

 

 

 

 

 

 

 


